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1. UN MILLON MAS DE PERSONAS DE NACIONALIDAD ESPAÑOLA EN EL EXTERIOR 

Entre los años 2009 y 2017, la población de nacionalidad española en el extranjero inscrita en 

los Registros de Matricula correspondientes, ha aumentado en casi un millón de personas 

(934.920).1 

 

POBLACION ESPAÑOLA EN EL EXTERIOR POR LUGAR DE NACIMIENTO 

 2009 2017 Diferencia 2009-2017 

TOTAL LUGAR DE 
NACIMIENTO  

1.471.691 2.406.611 +934.920 

ESPAÑA  633.750 (43%) 794.209 (33%) +160.459 

PAIS DE RESIDENCIA 755.923 (51´3%) 1.422.784 (59´1%) +666.861 

OTROS PAISES  63.808 (4´3%) 182.144 (7´5%) +118.336 

N/C 18.210 (1´2%) 7.474 (0´3%) -10.736 

Fuente: Elaboración propia Departamento de Migraciones UGT-CEC a partir de “Estadística del Padrón de Españoles Residentes en 
el Extranjero”. Instituto Nacional de Estadística. 

 

El incremento, se debe fundamentalmente al aumento de personas que han nacido en el lugar 

de residencia, 666.861 (el 71% del total), y las que han nacido en otros países que no son 

España ni el país en el que residen, 118.336. El aumento de residentes en el exterior que 

nacieron en España, 160.459 personas, supuso solo el 17´1% del aumento de la población de 

nacionalidad española en el exterior.  

Si analizamos la evolución de la población de nacionalidad española en el exterior por edades 

entre los años 2009 y 2017, el mayor incremento se ha producido entre los menores de 19 

años (225.135, el 24% del total), seguida del intervalo entre los 35 a 49 años, 217.251 (el 

23´2%). Pero, uno de los datos  más relevantes, es que la población española en el exterior de 

más de 50 años ha aumentado en 325.447 personas (el 34´8%). 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1
 Inscritos como residentes habituales en el Registro de Matricula de la Oficina Consular 

correspondiente a su residencia 
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POBLACION ESPAÑOLA EN EL EXTERIOR POR EDAD. EVOLUCION 2009-2017 

 2009 2017 Diferencia 2009-2017 

TOTAL  1.471.691 2.406.611 +934.920 

0 a 19 años  260.609 (17´7%) 485.744 (20´1%) +225.135 

20 a 34 años 269.461 (18´3%) 436.548 (18´1%) +167.087 

35 a 49 años  313.636 (21´3%) 530.887 (22%) +217.251 

50 a 64 años 258.316 (17´5%) 434.756 (18%) +176.440 

64 años en adelante 369.669 (25´1%) 518.676 (21´5%) +149.007 

Fuente: Elaboración propia Departamento de Migraciones UGT-CEC a partir de “Estadística del Padrón de Españoles Residentes en 
el Extranjero”. Instituto Nacional de Estadística. 

 

Por sexo, tanto en el año 2009 como en el 2017, el número de mujeres de nacionalidad 

española residentes en el extranjero, superaba a los hombres. Teniendo en cuenta la evolución 

en función del lugar de nacimiento, el aumento principal en el caso de las mujeres, se produce 

en aquellas que han nacido en el lugar de residencia, bien por transmisión de la nacionalidad,  

acceso a la nacionalidad española en el marco de la ley de memoria histórica, bien como 

resultado del retorno a los países de origen. En este último caso, según la Estadística de 

Migraciones del INE, entre los años 2009 y 2016, del total de personas de nacionalidad 

española que emigraron (272.266 hombres y 251.146 mujeres) por lugar de nacimiento, solo 

en el caso de la emigración al país de nacimiento (el retorno), las mujeres superan a los 

hombres (53.057 y 48.426 respectivamente). 

Evolución 2009-2017 por lugar de nacimiento y sexo 

 2009 2017 Diferencia 2009-2017 

TOTAL  1.471.691 2.406.611 +934.920 

Mujeres  751.205 1.220.202 +468.997 

Hombres 720.486 1.186.409 +465.923 

NACIDOS EN ESPAÑA 633.750 794.209 +160.459 

Mujeres  324.793 402.729 +77.936 

Hombres  308.957 391.480 +82.523 

NACIDOS EN EL PAIS DE 
RESIDENCIA  

 
755.923 

 
.422.784 

 
+666.861 

Mujeres  384.550 724.841 +340.291 

Hombres 371.373 697.943 +326.570 

NACIDOS EN OTROS PAISES 63.808 182.144 +118.336 

Mujeres  33.022 88.950 +55.928 

Hombres  30.786 93.194 +62.408 

N/C 18.210 7.474 -10.736 

Mujeres  8.840 3.682 -5.158 

Hombres 9.370 3.792 -5.578 
Fuente: Elaboración propia Departamento de Migraciones UGT-CEC a partir de “Estadística del Padrón de Españoles Residentes en 

el Extranjero”. Instituto Nacional de Estadística. 
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- ¿Por qué aumenta la población española en el exterior no nacida en España? 

o Además de los nacimientos, la Ley 52/2007 por la que se reconocen y amplían 

derechos y se establecen medidas a favor de quienes padecieron persecución 

o violencia durante la guerra civil y la dictadura, establecía en su Disposición 

Adicional séptima, la posibilidad de optar por la nacionalidad española para las 

personas cuyo padre o madre hubiera sido originariamente español y también 

a los nietos de quienes perdieron o tuvieron que renunciar a la nacionalidad 

española como consecuencia del exilio. Esta disposición entró en vigor el 27 de 

diciembre de 2008, y en principio, se trataba de un procedimiento que estaría 

abierto durante dos años. En el año 2010, el Consejo de Ministros acordó 

prorrogar el plazo un año más, hasta el 27 de diciembre de 2011. Los únicos 

datos conocidos sobre el resultado de este procedimiento, son las respuestas 

del Gobierno a preguntas en el Congreso de Diputados. En la última de ellas en 

mayo de 2014, el Gobierno señalo que se presentaron medio millón de 

solicitudes, de las que a esa fecha 300.000 habían sido ya concedidas y el resto 

se encontraban en curso.  

o Por otra parte según la Estadística de Migraciones, del Instituto Nacional de 

Estadística, entre los años 2009 y 2016 emigraron al extranjero 523.413 

personas de nacionalidad española; de ellas 173.619 habían nacido en el 

extranjero (el 33´1%) y 101.483 emigraron al mismo país en el que habían 

nacido. En cuanto a la inmigración hacia España en el mismo periodo, llegaron 

313.092  personas de nacionalidad española, 166.485 nacidas en el extranjero. 

Por otra parte, de las 523.413 personas de nacionalidad española que 

emigraron al exterior, el 24´2% (126.844) se encontraban entre los 0 y 19 años 

de edad, lo que explica junto a otros factores, el aumento de la población en el 

exterior en este intervalo de edad.  

 

2. PAISES CON MAYOR POBLACION DE NACIONALIDAD ESPAÑOLA  

En el periodo 2009-2017, se mantienen como los principales países de residencia de población 

de nacionalidad española Argentina, Francia, Venezuela y Alemania. Sin embargo, tanto en la 

composición por lugar de nacimiento de la nacionalidad española en estos países, como en los 

cambios en los siguientes lugares con mayor presencia de población española, es posible 

observar la incidencia tanto del acceso a la nacionalidad de hijos y nietos de españoles de 

origen como de la emigración, bien de vuelta al lugar de nacimiento, bien a un tercer país. 

En el año 2017, el sexto país con presencia de nacionalidad española es Cuba, con 134.677 

inscritos en el Registro de Matricula. Sin embargo en el año 2009 solo estaban inscritas 42.592 

personas. Este país, es el que más ha aumentado en porcentaje el volumen de población 

española (un 216´2%), debido al incremento de población española nacida en Cuba (de 39.808 

personas a 132.501, un 232´8%). Cuba es uno de los países en los que más solicitudes de 

acceso a la nacionalidad al amparo de la memoria histórica se presentaron; una situación 

similar ocurre en Argentina (el país en que en términos absolutos aumentó más la población 
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de nacionalidad española, 147.674 personas más), Venezuela, México o Brasil; en todos ellos, 

las personas de nacionalidad española nacidas en el país de residencia superan a los nacidos 

en España.  

Los diez países del mundo con más población española, por lugar de nacimiento 

2017 TOTAL NACIDOS EN 
ESPAÑA 

NACIDOS EN EL 
PAÍS DE 

RESIDENCIA 

NACIDOS EN 
OTROS PAÍSES 

N/C 

ARGENTINA 448.050 89.907 353.259 3.678 1.206 

FRANCIA  243.582 131.395 87.677 21.732 2.778 

VENEZUELA 180.497 53.453 122.762 3.719 563 

ALEMANIA 148.211 70.916 64.564 12.619 112 

EE.UU. 136.805 55.617 29.535 51.286 367 

CUBA 134.677 2.010 132.501 159 7 

MEXICO 130.832 20.802 105.642 4.178 204 

BRASIL  129.083 28.764 97.189 2.681 449 

SUIZA 116.182 50.508 57.862 7.730 82 

REINO UNIDO  115.779 67.125 24.114 24.133 407 

Fuente: Elaboración propia Departamento de Migraciones UGT-CEC a partir de “Estadística del Padrón de Españoles Residentes en 
el Extranjero”. Instituto Nacional de Estadística. 

 

2009 TOTAL NACIDOS EN 
ESPAÑA 

NACIDOS EN EL 
PAÍS DE 

RESIDENCIA 

NACIDOS EN 
OTROS PAÍSES 

N/C 

ARGENTINA 300.376 94.016 202.090 2.243 2.027 

FRANCIA  179.678 115.216 51.792 6.830 5.840 

VENEZUELA 158.122 57.012 97.144 2.957 1.009 

ALEMANIA 103.063 51.990 47.432 3.354 287 

SUIZA 87.670 43.267 41.162 2.830 411 

BRASIL 78.505 28.576 44.157 2.105 3.667 

MEXICO 69.571 17.396 49.684 2.164 327 

EE.UU 66.979 37.287 13.406 15.569 717 

REINO UNIDO  57.770 37.595 12.760 6.523 892 

URUGUAY 49.443 12.874 35.112 621 836 

Fuente: Elaboración propia Departamento de Migraciones UGT-CEC a partir de “Estadística del Padrón de Españoles Residentes en 
el Extranjero”. Instituto Nacional de Estadística. 
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En este sentido hay una gran diferencia, por lugar de nacimiento, entre la población española 

residente en América y Europa. Tanto en Francia como en Alemania y el Reino Unido, la 

población de nacionalidad española nacida en España, supera a los nacidos en el lugar de 

residencia. Y destaca, en el caso de EEUU (el segundo país en incremento relativo de población 

de nacionalidad española, un 104´2% con respecto a la residente en el año 2009), Francia, 

Alemania y Reino Unido, el alto número de personas de nacionalidad española nacidas en un 

país distinto del de residencia y de España. Estos son, generalmente, casos de emigración 

desde España a países distintos de los de origen.  

En términos relativos, además de los países ya señalados (Cuba y EEUU), donde más ha 

aumentado la población española residente han sido Reino Unido con un 100´4%, México y 

Brasil.  

 

2017 TOTAL  De 0 a 19 años  De 20 a 34 años  De 35 a 64 años  De 65 años en 
adelante 

ARGENTINA 448.050 12% 18´2% 35% 27´6% 

FRANCIA  243.582 18´2% 14´2% 40´4% 27% 

VENEZUELA 180.497 18´3% 18´3% 37´% 26´2% 

ALEMANIA 148.211 24% 21´5% 43% 11´3% 

EE.UU. 136.805 22´4% 18´7% 45´3% 13´5% 

CUBA 134.677 8´9% 8´4% 40´9% 41´7% 

MEXICO 130.832 18´6% 20´8% 42´3% 18% 

BRASIL  129.083 16´6% 17´5% 41´2% 24´5% 

SUIZA 116.182 23´2% 20´7% 45´5% 10´4% 

REINO UNIDO  115.779 25´6% 23% 43% 6% 

Fuente: Elaboración propia Departamento de Migraciones UGT-CEC a partir de “Estadística del Padrón de Españoles Residentes en 
el Extranjero”. Instituto Nacional de Estadística. 

 

La edad de la población de nacionalidad española inscrita en los 10 países con mayor 

presencia, es igualmente significativa. Cuba es al mismo tiempo el país con la población 

española de mayor edad (el 41´75 tienen más de 65 años) y con menor porcentaje de menores 

de 19 años (8´9%). Reino Unido, en el lado contrario, es el que tiene un menor porcentaje de 

mayores de 65 años (6%) y en el que la población menor de 34 años alcanza un 48´6% de los 

residentes (el 25´6% tienen menos de 19 años). En Alemania los menores de 34 años suponen 

el 45´5% de la población residente (el 24% tienen menos de 19 años) y los mayores de 65 el 

11´3%, en Suiza, el 43´9% (el 23´2% menores de 19 años) y los mayores de 65 el 10´4% y  los 

Estados Unidos el 41´1% (el 22´4% menores de 19 años) tienen menos de 34 años y el 13´5% 

más de 65.  
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3. POBLACION ESPAÑOLA RESIDENTE EN EL EXTERIOR POR COMUNIDADES Y CIUDADES 

AUTONOMAS 2 

Las Comunidades Autónomas con mayor volumen de población de nacionalidad española 

inscrita en los registros de matrícula, superando las 200.000 personas, son Galicia, la 

Comunidad de Madrid, Catalunya y Andalucía. Solo en el caso de Castilla-La Mancha, 

Extremadura y las ciudades autónomas de Ceuta y Melilla, es mayor el número de personas de 

nacionalidad española nacidas en España que el de nacidos en el extranjero.  

POBLACIÓN ESPAÑOLA EN EL EXTERIOR 
POR LUGAR DE NACIMIENTO 

2017 

TOTAL  NACIDOS EN 
ESPAÑA  

NACIDOS EN EL 
EXTRANJERO 

(INCLUYE N/C) 
TOTAL 2.406.611 794.209 1.612.402 

ANDALUCIA 276.341 109.151 167.190 

ARAGON  41.925 17.803 24.122 

ASTURIAS,PRINCIPADO 129.296 32.206 97.090 

BALEARS, ILLES 32.863 9.136 23.727 

CANARIAS 167.899 36.369 131.530 

CANTABRIA 42.897 10.474 32.423 

CASTILLA Y LEON 170.494 62.039 108.455 

CASTILLA-LA MANCHA 37.410 20.286 17.124 

CATALUNYA 284.374 103.713 180.661 

COMUNITAT VALENCIANA 127.662 46.127 81.535 

EXTREMADURA 30.654 16.637 14.017 

GALICIA 511.830 156.225 355.605 

MADRID, COMUNIDAD 367.434 104.146 263.288 

MURCIA,REGION 37.955 16.603 21.352 

NAVARRA,COMUNIDAD FORAL 31.560 9.608 21.952 

PAIS VASCO 87.583 34.118 53.465 

RIOJA,LA 18.367 4.394 13.973 

CIUDAD AUTONOMA DE CEUTA  3.447 1.777 1.670 

CIUDAD AUTONOMA DE MELILLA 6.620 3.397 3.223 

Fuente: Elaboración propia Departamento de Migraciones UGT-CEC a partir de “Estadística del Padrón de Españoles Residentes en 
el Extranjero”. Instituto Nacional de Estadística  

                                                           
2
 Provincia de inscripción a efectos electorales agrupadas por Comunidades Autónomas. 
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Por edad, y teniendo en cuenta solo a las personas nacidas en España, solo en seis 

comunidades autónomas el volumen de personas de nacionalidad española en la cohorte de 

edad de 65 o más años, es superior a los intervalos de menos de 16 años y de 16 a 64 años. En 

Galicia, suponen el 62´9% de la población de nacionalidad española en el exterior, seguido de 

Canarias con el 55´3%, Asturias con el 52´9%, Castilla-León con el 51´1%, La Rioja con el 45´4% 

y Navarra con el 44´6%. En cuanto a las personas de nacionalidad española nacidas en España 

menores de 16 años inscritos en el registro de matrícula, los porcentajes más altos los 

presentan Islas Baleares (31´5%), Comunidad de Madrid (23´2%), Catalunya (19´9%), Murcia 

(18´9%).  

 

POBLACIÓN ESPAÑOLA EN EL 
EXTERIOR NACIDA EN ESPAÑA 

POR EDAD. - 2017 

NACIDOS EN 
ESPAÑA 

MENOS DE 
16 AÑOS 

DE 16 A 64 
AÑOS 

DE 65 Y MÁS 
AÑOS 

TOTAL 794.209 84.360 399.388 310.461 

ANDALUCIA 109.151 7.300 59.649 42.202 

ARAGON  17.803 1.790 9.263 6.750 

ASTURIAS,PRINCIPADO 32.206 750 14.393 17.063 

BALEARS, ILLES 9.136 2.885 4.280 1.971 

CANARIAS 36.369 2.814 13.413 20.142 

CANTABRIA 10.474 529 5.108 4.837 

CASTILLA Y LEON 62.039 1.797 28.505 31.737 

CASTILLA-LA MANCHA 20.286 2.024 9.906 8.356 

CATALUNYA 103.713 20.693 60.595 22.425 

COMUNITAT VALENCIANA 46.127 8.106 26.698 11.323 

EXTREMADURA 16.637 434 9.148 7.055 

GALICIA 156.225 2.108 55.809 98.308 

MADRID, COMUNIDAD 104.146 24.176 64.427 15.543 

MURCIA,REGION 16.603 3.140 7.827 5.636 

NAVARRA,COMUNIDAD FORAL 9.608 1.317 3.998 4.293 

PAIS VASCO 34.118 3.251 22.005 8.862 

RIOJA,LA 4.394 612 1.787 1.995 

CIUDAD AUTONOMA DE CEUTA  1.777 252 911 614 

CIUDAD AUTONOMA DE MELILLA 3.397 382 1.666 1.349 

Fuente: Elaboración propia Departamento de Migraciones UGT-CEC a partir de “Estadística del Padrón de Españoles Residentes en 
el Extranjero”. Instituto Nacional de Estadística. 
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Por sexo, únicamente en las Comunidades Autónomas de Islas Baleares, Catalunya, Comunidad 

Valenciana y Murcia y en las Ciudades Autónomas de Ceuta y Melilla, es superior el número de 

hombres de nacionalidad española residente en el extranjero que el de mujeres.  

 

POBLACIÓN ESPAÑOLA EN EL EXTERIOR 
 POR SEXO. - 2017 

AMBOS SEXOS MUJERES  HOMBRES 

TOTAL 2.406.611 1.220.202 1.186.409 

ANDALUCIA 276.341 140.241 136.100 

ARAGON 41.925 21.416 20.509 

ASTURIAS,PRINCIPADO 129.296 66.622 62.674 

BALEARS, ILLES 32.863 16.225 16.638 

CANARIAS 167.899 84.254 83.645 

CANTABRIA 42.897 21.843 21.054 

CASTILLA Y LEON 170.494 87.832 82.662 

CASTILLA-LA MANCHA 37.410 18.716 18.694 

CATALUNYA 284.374 141.224 143.150 

COMUNITAT VALENCIANA 127.662 63.719 63.943 

EXTREMADURA 30.654 15.558 15.096 

GALICIA 511.830 262.610 249.220 

MADRID, COMUNIDAD 367.434 186.018 181.416 

MURCIA,REGION 37.955 18.846 19.109 

NAVARRA,COMUNIDAD FORAL 31.560 16.014 15.546 

PAIS VASCO 87.583 44.865 42.718 

RIOJA,LA 18.367 9.314 9.053 

CIUDAD AUTONOMA DE CEUTA 3.447 1.644 1.803 

CIUDAD AUTONOMA DE MELILLA 6.620 3.241 3.379 

Fuente: Elaboración propia Departamento de Migraciones UGT-CEC a partir de “Estadística del Padrón de Españoles Residentes en 
el Extranjero”. Instituto Nacional de Estadística. 

 

En cuanto a los países de residencia por comunidades y ciudades autónomas, si bien los tres 

primero países en volumen de población de nacionalidad española, se repiten de una u otra 

manera, hay casos particulares que merece la pena señalar y que indican, con toda 

probabilidad, un proceso de emigración a un segundo país después de haber obtenido la 

nacionalidad en España. En el caso de Murcia, el tercer país en residentes españoles es 

Ecuador, con 3.870 personas; de estas 2.257 habían nacido en el extranjero. Los Estados 
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Unidos es el primer país de residencia de españoles inscritos en Madrid, 40.335, pero de estos 

24.404 habían nacido en el extranjero; una situación muy similar a la de Canarias, con 8.185 

residentes en Estados Unidos (el tercer país en volumen), de ellos, 6.498 habían nacido en el 

extranjero. De la población española residente en Marruecos e inscrita en Ceuta, 826 

personas, 499 habían nacido en el extranjero y de los 1.368 residentes en Alemania e inscritos 

en Melilla, 761 habían nacido en el extranjero.  

 

POBLACIÓN ESPAÑOLA 
EN EL EXTERIOR POR 

SEXO 
2017 PAÍSES CON MÁS 

VOLUMEN DE 
POBLACIÓN DE 
NACIONALIDAD 

ESPAÑOLA  

 
 

AMBOS 
SEXOS 

 
 

1 

 
 

2 

 
 

3 

TOTAL 2.406.611 Argentina 448.050 Francia 243.582 Venezuela 180.497 

ANDALUCIA 276.341 Argentina 58.512 Francia 40.031 Alemania 32.954 

ARAGON  41.925 Francia 8.445 Argentina 5.951 Alemania 2.885 

ASTURIAS,PRINCIPADO 129.296 Argentina 32.619 México 21.513 Cuba 14.946 

BALEARS, ILLES 32.863 Argentina 7.964 Francia 2.480 Alemania 1.951 

CANARIAS 167.899 Venezuela 71.180 Cuba 52.384 EEUU 8.185 

CANTABRIA 42.897 México 13.928 Argentina 4.832 Francia 3.064 

CASTILLA Y LEON 170.494 Argentina 53.787 Francia 24.781 Alemania 10.157 

CASTILLA-LA MANCHA 37.410 Francia 8.847 Alemania 3.937 Argentina 3.298 

CATALUNYA 284.374 Francia 37.149 Argentina 29.032 Alemania 21.234 

COMUNITAT VALENCIANA 127.662 Francia 27.132 Argentina 14.509 Alemania 11.681 

EXTREMADURA 30.654 Francia 8.267 Alemania 5.239 Argentina 3.678 

GALICIA 511.830 Argentina 172.748 Brasil 47.753 Venezuela 43.975 

MADRID, COMUNIDAD 367.434 EEUU 40.335 México 30.621 Reino Unido 28.643 

MURCIA,REGION 37.955 Francia 9.637 Argentina 5.353 Ecuador 3.870 

NAVARRA,COMUNIDAD 
FORAL 31.560 Argentina 8.307 Francia 3.622 

 
México 2.350  

PAIS VASCO 87.583 Francia 15.436 Argentina 13.293 México 8.171 

RIOJA,LA 18.367 Argentina 6.322 Chile 4.078 Francia 1.159 

CIUDAD AUTONOMA DE 
CEUTA  3.447 Marruecos 826 Francia 801 

 
Bélgica 277 

CIUDAD AUTONOMA DE 
MELILLA 6.620 Alemania 1.368 Francia 1.078 

 
Venezuela 1.018 

Fuente: Elaboración propia Departamento de Migraciones UGT-CEC a partir de “Estadística del Padrón de Españoles Residentes en 

el Extranjero”. Instituto Nacional de Estadística. 

 

4. CONCLUSIONES  

- A uno de enero de 2017 hay 2.406.611 personas de nacionalidad española en el 

extranjero inscritas en el Registro de Matricula consular correspondiente. Entre los 

años 2009 y 2017, los inscritos han aumentado en 934.920 personas. 

- El mayor incremento entre los años 2009 y 2017, se ha producido entre los menores 

de 19 años, 225.135 personas más. Los mayores de 50 años se han incrementado en 

325.447 personas. Las mujeres suponen el 50´7% de las personas inscritas. 
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- Los nacimientos en el extranjero, pero sobre todo el acceso a la nacionalidad de hijos y 

nietos de españoles de origen y la emigración desde España, son las principales causas 

del incremento de la población de nacionalidad española en el exterior. De las 

personas de nacionalidad española inscritas en el año 2017, el 59´1% habían nacido en 

el mismo país en el que residían; el 33% habían nacido en España y el 7´5% habían 

nacido en otro país. 

- Argentina, Francia, Venezuela, Alemania, Estados Unidos de América, Cuba, México, 

Brasil, Suiza y Reino Unido, son los países con mayor volumen de personas de 

nacionalidad española inscritas en el Registro de Matricula correspondiente. Entre los 

años 2009 y 2017, el país en el que, en porcentaje, más ha aumentado la población 

española fue Cuba, un 216´2%, de 42.592 en 2009 a 134.677 en 2017, debido al acceso 

a la nacionalidad de hijos y nietos de españoles de origen.  

- De los 10 países con mayor volumen de población española inscrita, solo en Francia, 

Alemania y Reino Unido, los nacidos en España superan a los nacidos en el mismo país 

en el que residen, a diferencia de lo que sucede con los siete países restantes.  

- Galicia, la Comunidad de Madrid, Catalunya y Andalucía superan las 200.000 personas 

inscritas en los registros de matrícula. Entre las personas de nacionalidad española 

nacidas en España, los mayores de 65 años, suponen el 62´9% de los inscritos de 

Galicia, seguido de Canarias con el 55´3%, Asturias con el 52´9%, Castilla-León con el 

51´1%, La Rioja con el 45´4% y Navarra con el 44´6%; los porcentajes más altos de 

menores de 16 años nacidos en España inscritos en el registro de matrícula, los 

presentan Islas Baleares (31´5%), Comunidad de Madrid (23´2%), Catalunya (19´9%) y 

Murcia (18´9%). 

- Por sexo, únicamente en las Comunidades Autónomas de Islas Baleares, Catalunya, 

Comunidad Valenciana y Murcia y en las Ciudades Autónomas de Ceuta y Melilla, es 

superior el número de hombres de nacionalidad española residente en el extranjero 

que el de mujeres. 

- El retorno y la emigración desde España a un país distinto del de origen, son también 

causa del aumento de población de nacionalidad española inscrita: en el caso de 

Murcia, el tercer país con inscritos de esta Comunidad Autónoma, es Ecuador, con 

3.870 personas; de estas, 2.257 habían nacido en el extranjero, no en España. Los 

Estados Unidos es el primer país de residencia de españoles inscritos en Madrid, 

40.335, pero de estos 24.404 habían nacido en el extranjero; una situación muy similar 

a la de Canarias, con 8.185 residentes en Estados Unidos (el tercer país en volumen), 

de ellos, 6.498 habían nacido en el extranjero. De la población española residente en 

Marruecos e inscrita en Ceuta, 826 personas, 499 habían nacido en el extranjero y de 

los 1.368 residentes en Alemania e inscritos en Melilla, 761 habían nacido en el 

extranjero.  

 


